«Respondeo dicendum quod nomen haeresis, sicut dictum est, electionem importat. Electio autem, ut supra dictum est, est eorum quae sunt ad finem, praesupposito fine. In credendis autem voluntas assentit alicui vero tanquam proprio bono, ut ex supradictis patet. Unde quod est principale verum habet rationem finis ultimi, quae autem secundaria sunt habent rationem eorum quae sunt ad finem. Quia vero quicumque credit alicuius dicto assentit, principale videtur esse, et quasi finis, in unaquaque credulitate ille cuius dicto assentitur, quasi autem secundaria sunt ea quae quis tenendo vult alicui assentire. Sic igitur qui recte fidem Christianam habet sua voluntate assentit Christo in his quae vere ad eius doctrinam pertinent. A rectitudine igitur fidei Christianae dupliciter aliquis potest deviare. Uno modo, quia ipsi Christo non vult assentire, et hic habet quasi malam voluntatem circa ipsum finem. Et hoc pertinet ad speciem infidelitatis Paganorum et Iudaeorum. Alio modo, per hoc quod

¹⁵² Cf. Bolaños Mejías, C.: «La literatura jurídica como fuente del derecho inquisitorial», *Revista de la Inquisición* 9, 2000, pp. 191-220, cit. p. 191.

¹⁵³ *Ibidem*.

*intendit quidem Christo assentire, sed deficit in eligendo ea quibus Christo assentiat, quia non eligit ea quae sunt vere a Christo tradita, sed ea quae sibi propria mens suggerit. Et ideo haeresis est infidelitatis species pertinens ad eos qui fidem Christi profitentur, sed eius dogmata corrumpunt».*¹⁵⁴

Esto implicaba que el sujeto era consciente de su error y, por tanto debía necesariamente arrepentirse. Gran parte del proceso consistirá en la localización y refutación del error sostenido, que a continuación se incorporaba a los formularios que emplearían los inquisidores, y que servirían como instrumentos útiles a la hora de afrontar diversos casos. Esta actividad concedía a los inquisidores, de facto, una cierta capacidad para delimitar las verdades de fe, lo que podría llevarnos a considerarlos casi creadores del derecho a la par que aplicadores del mismo¹⁵⁵.

Esta libertad tenía una razón de ser. Como decíamos, el bien jurídico a proteger era la fe, que no sólo debe ser protegida por la Iglesia frente a los ataques externos sino que debe ser conservado invariable:

*«Depositum fidei (Cf 1 Tim 6,20; 2 Tim 1,12-14) quod in sacra Traditione et in sacra continetur Scriptura, per Apostolos toti commissum est Ecclesiae. "Cui inhaerens tota plebs sancta Pastoribus suis adunata in doctrina Apostolorum et communione, fractione panis et orationibus iugiter perseverat, ita ut in tradita fide tenenda, exercenda profitendaque singularis fiat Antistitum et fidelium conspiratio"»*¹⁵⁶.